1

证券代码：688798          证券简称：艾为电子       公告编号：2023-008

上海艾为电子技术股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以上海艾为电子技术股份有限公司2022年年度的定期报告为准，提

请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元/万股

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 208,948.96 232,700.14 -10.21

营业利润 -9,291.75 28,865.57 -132.19

利润总额 -9,275.14 29,545.26 -131.39

归属于母公司所有者

的净利润
-5,118.62 28,834.91 -117.75

归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益

的净利润

-10,443.98 24,673.16 -142.33

基本每股收益（元） -0.31 2.09 -114.83

加权平均净资产收益

率
-1.40% 18.76%

减少 20.16个百

分比

  本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 474,392.03 445,247.13 6.55

归属于母公司的所有

者权益
354,712.16 372,789.31 -4.85

股 本 16,600.00 16,600.00 -

2

归属于母公司所有者

的每股净资产（元）
21.37 22.46 -4.85

注： 1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

 2.以上数据及指标以编制的合并报表填制；但未经最终审计，最终结果以

公司 2022年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司 2022 年度实现营业收入 208,948.96 万元，较上年同期下降

10.21%；实现营业利润-9,291.75 万元，较上年同期下降 132.19%；实现利润总额

-9,275.14 万元，较上年同期下降 131.39%；实现归属于母公司所有者的净利润

-5,118.62 万元，较上年同期下降 117.75%；实现归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益的净利润-10,443.98 万元，较上年同期下降 142.33%。

报告期末，公司 2022 年末总资产 474,392.03 万元，较期初增长 6.55%；归

属于母公司的所有者权益 354,712.16 万元，较期初下降 4.85%；归属于母公司所

有者的每股净资产 21.37（元），较期初下降 4.85%。

2、影响经营业绩的主要因素

（1）报告期内，全球经济出现了经济增速下行和欧美的大通胀，受整体宏

观经济、疫情反复及国际地缘政治冲突等因素影响，国内外市场需求均呈现不同

程度的萎缩，终端市场需求疲软，导致公司业绩受到严重影响。

（2）报告期内，为满足公司未来业务拓展的需要，公司持续加大研发投入，

研发人员增加，对应的人员薪酬和其他研发投入较上年同期大幅增加。

3

（3） 报告期内，受不利的宏观经济和半导体下行周期因素影响，公司销售

不及预期，库存增长较快，公司本期计提的存货减值准备金额较去年同期大幅增

加。

3、其他影响

本报告期，因公司实施股权激励，股份支付费用预计对公司净利润的影响为

人民币 9,111.47 万元，该股份支付费用在经常性损益项目下列支，剔除股份支

付因素影响后，2022 年度实现归属于上市公司股东的净利润 3,992.85 万元，同

比下降 87.59%。

（二）主要财务数据指标增减变动幅度达 30%以上主要原因

项目
增减变动幅度

（％）
变动原因

营业利润 -132.19
主要系报告期内，受整体宏观经济、

疫情反复及国际地缘政治冲突等因

素影响，国内外市场需求均呈现不同

程度的萎缩，终端市场需求疲软，公

司营业收入下降，同时公司加大了对

研发的投入和存货减值准备的计提

以及增加股份支付费用所致。

利润总额 -131.39

归属于母公司所有者

的净利润
-117.75

归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益

的净利润

-142.33

基本每股收益（元） -114.83

主要系本期净利润下降所致。
加权平均净资产收益

率
-20.16

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，本公司所载

2022 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所最终审计，相关

数据可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022

年年度报告中披露的数据为准。敬请广大投资者注意投资风险。

4

特此公告。

上海艾为电子技术股份有限公司董事会

2023年 2月 15日